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ABSTRACT

The topic of this study is Error Prevention in the Operating Room. The

risk of errors is one of the most serious and most common risks in the clinical

area. This risk is an especially serious issue mainly because it undermines the

confidence of patients and the public toward medical personnel and a medical

facility. It is also the opposite to the primary objective not to harm. Preventing

errors is better than using the best method to respond to those faults. To

preventing errors a risk management program is used, the purpose of which is

to reduce the incidence of adverse situations. Such a program of risk

management by J.Reason is barriers that protect patients form harm. As these

protective barriers serve the following: risk management, safety culture,

standards, organizational culture, knowledge-based nurse, ISO (error

prevention strategies) and accreditation.

In the bachelor thesis I focus on preventing errors of nurses working in

operation rooms. Their duties are defined in the legislation, but also in ethical

standards. The quality of nursing care can be ensured only on condition of

creating a certain system for care provision improvement. Such a system must

include: setting clear goals, definition of the required quality, nursing standards

development, development of a system of standards compliance checking,

organizational and personal factors provision, determination of methods for the

obtained effect assessment.

The objective of this thesis was to identify how nurses in perioperative

and intensive care are oriented in procedures preventing errors in the operating

room. Another objective was to determine how patients feel in the operating

room and how they perceive the preoperative preparation.

I chose this topic for my thesis because it is very interesting and, in my

opinion, also up to date. The proof of this is establishing the hospital

accreditation system and the WHO´s involvement in this issue, which has

contributed to the prevention of errors in the operating room by their document

named Surgical Safety Checklist.

The results should point to possible gaps in the prevention of errors of

nurses in operating rooms. They should show the feelings of patients during the

preoperative preparation and in the operating room and to which extent their

feelings can be affected by professional attitudes of medical staff.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce má téma Prevence pochybení na operačním sále.

Riziko pochybení je jedním z nejzávažnějších a nejčastějších rizik v klinické

oblasti. Toto riziko představuje vážný problém hlavně proto, že nabourává důvěru

pacientů a veřejnosti ke zdravotnickému personálu a zdravotnickému zařízení.

Dále je také protikladem k hlavnímu cíli především neublížit. Prevence pochybení

je lepší metodou než sebelepší reakce na tyto omyly. K prevenci pochybení slouží

program řízení rizik, jehož cílem je snížit výskyt nežádoucích situací. Takovým

programem řízení rizik jsou dle J. Reasona ochranné bariéry. Jako tyto ochranné

bariéry poslouží management rizik, kultura bezpečí, standardy, organizační

kultura, znalostní sestra, ISO (strategie prevence chyb) a akreditace.

V bakalářské práci se zaměřuji na prevenci pochybení při činnostech

sálových sester. Jejich povinnosti jsou vymezené v právních předpisech, ale i

v etických normách. Kvalita ošetřovatelské péče může být zajištěna pouze, pokud

bude vytvořen určitý systém pro zlepšování poskytované péče. Takový systém

musí obsahovat: stanovení jasných cílů, definici požadované kvality, vypracování

ošetřovatelských standardů, vypracování systému kontroly dodržování standardů,

zajištění organizačních a personálních faktorů, stanovení způsobů hodnocení

dosaženého efektu.

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit jak se sestry pro perioperační péči

a sestry pro intenzivní péči orientují v postupech předcházejících pochybení na

operačním sále. Dalším cílem bylo zjistit, jak se pacienti cítí na operačním sále a

jak vnímají předoperační přípravu.

Téma této práce jsem si vybrala, protože je velmi zajímavé a dle mého

názoru také stále aktuální. To také dokazuje zavedení akreditací nemocnic a

zájmu WHO v této problematice, která přispěla právě k prevenci pochybení na

operačním sále svým dokumentem, který nese název Surgical Safety Checklist.

Výsledky by měli poukázat na možné mezery v prevenci pochybení

sálových sester na operačním sále. Dále by měli poukázat na pocity pacientů
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během předoperační přípravy a na operačním sále a jakou mírou může jejich

pocity ovlivnit profesionální přístup zdravotnického personálu.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Odpovědnost

Poskytování zdravotnické péče může s většími či menšími následky

provázet selhání lidského faktoru. Proto je třeba si uvědomit, že následky může

mít jak pro pacienta, tak pro poskytovatele, který se dopustil pochybení. V situaci,

kdy jsou práva omezována nebo poškozována, mají pacienti i zdravotničtí

pracovníci právo na soudní a jinou právní ochranu, jak je zakotveno v článku 36

Listiny základních práv a svobod. Odpovědnost je definována jako povinnost

strpět sankce za protiprávní jednání. U zdravotníků se dá za protiprávní jednání

označit například postup non lege artis. Podle právního odvětví, jehož norma byla

porušena, rozeznáváme trestněprávní odpovědnost, občanskoprávní odpovědnost,

pracovněprávní odpovědnost, správněprávní odpovědnost, disciplinární

odpovědnost a funkční odpovědnost (5, 21, 23).

1.1.1 Oblasti odpovědnosti

Trestněprávní odpovědnost vyplývá z trestního zákona (dále TrZ).

Trestněprávně odpovědná může být pouze fyzická osoba, tedy pouze konkrétní

jedinec. Trestnímu stíhání předchází trestní oznámení, které může podat kdokoliv,

kdo má podezření, že byl spáchán trestní čin. Toto oznámení lze podat na Policii

ČR nebo ke státnímu zastupitelství. Sestra může být volána zejména za trestné

činy ublížení na zdraví z nedbalosti podle § 223 TrZ, ublížení na zdraví

z nedbalosti s následkem těžké újmy na zdraví nebo smrti podle § 224 odst. 1 a 2

TrZ. Občanskoprávní odpovědnost v našem případě zahrnuje především

odpovědnost za škodu, která je upravena v § 420 Občanského zákoníku (dále

ObčZ). Občanskoprávně odpovědná může být jak fyzická osoba, tak právnická

osoba. Z toho vyplývá, že odpovědný může být konkrétní člověk nebo například

celá nemocnice. V našem případě se jedná hlavně o občanskoprávní odpovědnost

za škodu způsobenou fyzickou či právnickou osobou jinému člověku

protiprávním úkonem podle § 420 ObčZ, odpovědnost za škodu způsobenou
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jinému provozní činností podle § 420 ObčZ, odpovědnost za škodu způsobenou

okolnostmi, které mají svůj původ v povaze přístroje nebo jiné věci podle § 421

ObčZ. Pracovněprávní odpovědnost upravuje zákoník práce (dále ZPr). Každý

pracovník se odpovídá svému zaměstnavateli. V naší problematice je hlavní § 106

ZPr, ve kterém jsou stanoveny základní povinnosti zaměstnance. Správněprávní

odpovědnost zahrnuje hlavně přestupky spadající svým charakterem do oblasti

práva správního. Může se to týkat například nedodržování hygienických předpisů.

Disciplinární odpovědnost se týká pouze porušení stavovských předpisů sestrou,

která je členkou sesterské organizace. Funkční odpovědnost vyplývá jak

z funkčního postavení zaměstnance, tak i ze smluv. O odpovědnosti za prevenci

rizik pojednává Zákon č. 195/2005 Sb., o ochraně veřejného zdraví, který ukládá

zdravotnickým zařízením povinnost předcházet nozokomiálním nákazám a Zákon

č. 64/2007 Sb., o zdravotnické dokumentaci, který ukládá dodržovat vnitřní

směrnice o vedení zdravotnické dokumentace (5, 15, 21, 23).

1.1.2 Obecné pojmy odpovědnosti

Protiprávním jednáním rozumíme porušení povinnosti uložené platným

předpisem či porušení smlouvy. Protiprávního jednání se můžeme dopustit

aktivně, tedy konáním něčeho, co je v rozporu s naší povinností vycházející

z právního předpisu nebo smlouvy, nebo pasivně, kdy naopak nekonáme to,

k čemu jsme podle právního předpisu nebo smlouvy povinni. Škodlivý následek

může být hmotný, kdy se jedná o poškození nebo zničení konkrétní věci, nebo

může být nehmotný, což je v našem případě poškození zdraví. Zavinění

rozdělujeme podle toho, zda osoba, která protiprávně jedná, spáchala čin úmyslně

nebo z nedbalosti. O úmysl přímý se jedná, pokud pachatel věděl, že jedná

protiprávně a může svým jednáním způsobit škodlivý následek, což bylo jeho

záměrem. Pokud pachatel věděl, že jedná protiprávně a věděl, že svým jednáním

může způsobit škodlivý následek, ale způsobit ho nechtěl, jedná se o úmysl

nepřímý. Nedbalost vědomá znamená, že pachatel vědomě jedná protiprávně a je


[…]


pacienti dobré povědomí o předoperační přípravě, ovšem zda rozumí, proč

jednotlivé činnosti mají vykonávat, už nesdělili. Proto jsem se rozhodla udělat

jako výstup z této bakalářské práce „Průvodce předoperační přípravou“, ve kterém

budou vysvětleny vybrané činnosti, které bývají během předoperační přípravy

prováděny a nemusí být pro pacienty zcela zřejmé, jaký mají význam. Pacienti se

zcela shodli v tom, že je předoperační příprava nějak neomezovala a byla

přijatelná. Tato skutečnost je jistě pro pacienty pozitivní, alespoň toto pro ně

nepředstavuje zátěž. Co pro ně je ale psychicky zatěžující, je strach, který mají

z operačního výkonu a to i přesto, že byli, jak uvedli, dostatečně informovaní.

Strach uváděli hlavně pacienti, kteří nepodstoupili jiný operační výkon nebo

pokud měli jisté nejasnosti v rozsahu jejich nádorového onemocnění. Přesto si
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myslím, že informovanost hraje velkou roli a je její pomocí možno snížit

pacientův strach na nejnižší možnou míru, ale je pochopitelné, že jisté obavy

mohou u pacienta přetrvávat, pokud se s danou situací ještě nesetkal. Pacienti poté

uvedli, že na operačním sále již strach nepociťovali. Důvodem bylo často uváděno

rychlé uvedení do anestezie a to má dobrý dopad na psychiku pacienta. Strach

totiž psychiku ovlivňuje a projevuje se v pacientově chování. Způsobuje ovšem

také fyziologické změny a může tak narušit a ovlivnit průběh operačního výkonu

a rekonvalescenci po operaci, jak píší Vosátková a Houdková (25). V rozhovorech

jsem se dále chtěla dozvědět, jak byli pacienti spokojeni s přístupem a komunikací

zdravotnického personálu na operačním sále. Všichni dotazovaní se odpověďmi

téměř shodovali, pouze volili pro chválu personálu jiná slova. Komunikace

zdravotnického personálu s pacientem také přispěla k tomu, že se u pacientů na

operačním sále neprojevil strach. Dotazovaní byli velmi spokojeni s přístupem

personálu, který k nim byl příjemný a ochotný. A právě přístup personálu určovali

jako oblast, která jim byla na operačním sále příjemná. To jen potvrzuje, jak

velkou roli hraje přístup personálu a profesionalita při výkonu jejich povolání. Při

dotazu na nepříjemné oblasti na operačním sále nejčastěji od pacientů zazněla

odpověď, že si nic takového nevybavují. Pacienti, kteří ale určili nějakou

nepříjemnou oblast na operačním sále, se svými odpověďmi odlišovali. Záleží

tedy na určité situaci nebo na rozdílnosti ve vnímání nepříjemného. Tedy co je

nepříjemné jednomu, nemusí být nutně nepříjemné jinému. Poslední, co bych

chtěla vyzdvihnout, je projev spokojenosti pacientů s průběhem předoperační

přípravy a operačního výkonu. Dle jejich slov by nechtěli nic měnit. To je,

myslím, pro zdravotnický personál dobrá vizitka.
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6. ZÁVĚR

Tématem této bakalářské práce byla prevence pochybení na operačním

sále. Stanoveny byly dva cíle. Prvním cílem bylo zjistit, zda jsou sestry

orientovány v postupech předcházejících pochybení na operačním sále. Druhým

cílem bylo zjistit, jak se pacienti cítí na operačním sále. K dosažení cílů bylo

zvoleno kvantitativní i kvalitativní šetření.

Kvantitativní šetření mělo stanovené dvě hypotézy. První hypotéza zněla:

Sestry pro perioperační péči jsou orientovány v postupech předcházejících

pochybení na operačním sále. Z výsledků dotazníkového šetření se potvrdilo, že

sestry pro perioperační péči se v těchto postupech orientují. Drobné nejasnosti

plynuly pouze z přesného vymezení kompetencí. Druhá hypotéza: Sestry pro

intenzivní péči jsou orientovány v postupech předcházejících pochybení na

operačním sále. I tato hypotéza se podařila analýzou dotazníků potvrdit. Sestry

pro intenzivní péči se také orientují v postupech předcházejících pochybení na

operačním sále. A stejně jako u sester pro perioperační péči se i zde objevily

chybné odpovědi v některých otázkách ohledně přesného vymezení kompetencí.

Pro kvalitativní šetření byly stanoveny dvě výzkumné otázky. První

výzkumná otázka byla: Jak pacienti vnímají předoperační přípravu? Dle výsledků

vyplynulo, že pacienti dostanou dostatek informací, které souvisí jak

s hospitalizací, tak i s operačním výkonem, přípravou na něj a vzniku možných

komplikací. Informace jsou pacientům předány srozumitelně a jasně. Z toho

důvodu rozumí důležitosti dodržení jejich režimu a neudávají v souvislosti s ním

žádné omezení. Často zmiňované pacienty bylo, že v předoperačním období měli

strach, který ovšem nepocházel z nedostatečné informovanosti, ale z nové situace,

kterou ještě neprožili nebo nejasností ohledně rozsahu jejich nádorového

onemocnění. Také projevili spokojenost s průběhem předoperační přípravy. Druhá

výzkumná otázka zněla: Jak se cítí pacienti na operačním sále? Kladné bylo, že

neudávali strach na operačním sále, na čemž měl svůj podíl zdravotnický

personál, který informoval pacienta o tom, co bude následovat a verbálně se snažil

pacienta uklidnit a také rychlé navození do anestezie. Všichni dotazovaní se
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shodli na tom, že byl na operačním sále milý a příjemný personál, který s nimi

komunikoval po celou dobu. Pacienti byli také spokojení s ochotou personálu. Co

se týkalo nepříjemností na operačním sále, většinou si pacienti žádné takové

situace nevybavili.
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