## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení diplomanta:* **Martina Vrátná**

*Studijní obor:* všeobecná sestra

*Oponent bakalářské práce:* Mgr. Marcela Stýblová

*Katedra:* Ošetřovatelství

*Název diplomové práce:* **Prevence pochybení na operačním sále**

*Volba tématu:*

1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:*

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

*Přínosy diplomové práce:*

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

*Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

*Formální stránka:*

1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Autorka si zvolila téma bakalářské práce v dnešní době velice aktuální. Pochybení na operačním sále představuje vážné riziko v praxi a z toho důvodu je třeba nepodceňovat prevenci a věnovat jí velkou pozornost.

V teoretické části se autorka zabývá problematikou odpovědnosti, příslušnou legislativou, kompetencemi sester pro perioperační péči a intenzivní péči. Teoretická část je přehledně a srozumitelně zpracovaná.

V empirické části bylo využito kvalitativního i kvantitativního šetření, které bylo zaměřeno na dvě cílové skupiny na sestry pro perioperační péči, sestry pro intenzivní péči a druhou cílovou skupinou byli pacienti. Výsledky práce byly vyhodnoceny a zpravovány do grafů. Z výsledků práce vyplynula potřeba vytvoření informačního letáku, kde jsou vysvětleny důvody jednotlivých výkonů a činností, které se provádí u pacientů v předoperačním období. Informační leták bude jistě přínosným materiálem pro řadu chirurgických pracovišť.

Vedlejší připomínka:

V přílohách chybí přiložené dotazníky pro sestry. Na str. 3, str. 65 jsou pravopisné chyby, což snižuje kvalitu předložené bakalářské práce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

V čem spatřujete problém neznalosti dokumentu vymezující kompetence perioperačních sester a sester pro intenzivní péči? Jaký postup byste navrhla pro zajištění seznámení s tímto dokumentem?

Datum: 3.5.2012

Podpis oponenta diplomové práce.....